Ata 02/2022 – 2ª Sessão Extraordinária

Aos 10 dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às

dezenove horas, na Sede da Câmara de Vereadores de Bozano, realizou-se a

Segunda Sessão Extraordinária, do segundo Período Legislativo, da Sexta

Legislatura, sob a Presidência do Vereador Elton Schwancke. O Presidente,

invocando a proteção de Deus, abriu a Sessão, saudou os presentes, os

internautas e convidou o vereador Aldemir Paulo Stochero para a leitura bíblica.

Em seguida, o Vereador Secretário, Sr. Maurício José Vianna, realizou a

chamada nominal dos Vereadores, atestando presentes os Edis Cezar Valmir

Copetti, Aldemir Paulo Stochero, Sandra Raquel Ceccato, Ronei Antonio

Felippin, Maurício José Vianna, Marcos Antonio Sandri e Elvio Luis Meincke. O

vereador Paulo Jair de Godoy  não se encontrava presente. Em seguida, passou-

se para a Ordem do Dia, onde constava as seguintes matérias:

REQUERIMENTOS: - REQUERIMENTO N. 03/2022, de 24 de janeiro de 2022,

do vereador Maurício José Vianna e do Assessor Jurídico Fábio Gianluppi, para

participar de reunião com assessoria jurídica da UVERGS, nos dias 26 e 27 de

janeiro de 2022, em Porto Alegre/RS, para tratar de reforma de lei orgânica do

Município e regimento interno da Câmara de Vereadores e visita a gabinetes na

Assembleia Legislativa do Estado. PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO: -

Projeto de lei n° 04/2022, de 1º de fevereiro de 2022, que autoriza o Poder

Executivo a abrir Crédito Adicional Especial e dá outras providências; - Projeto

de Lei n° 05/2022, de 1º de fevereiro de 2022, que autoriza o Poder Executivo

a abrir crédito Adicional especial e dá outras providencias. - Projeto de Lei nº

06/2022, de 1º de fevereiro de 2022, que autoriza o Poder Executivo a abrir

Crédito Adicional Especial e dá outras providências. - Projeto de Lei nº 07/2022,

de 4 de fevereiro de 2022, que autoriza a contratação temporária de

professores. - Projeto de Lei nº 08/2022, de 4 de fevereiro de 2022, que

autoriza a prorrogação de contratação temporária de agente comunitário de

saúde, de que trata a lei municipal nº 1.149/2020. - Projeto de Lei nº 09/2022,

de 4 de fevereiro de 2022, que autoriza a prorrogação de contratação

temporária de técnico de enfermagem, de que trata a lei municipal nº 1.221/2021.

- Projeto de Lei nº 10/2022, de 4 de fevereiro de 2022, que reestrutura o quadro

de cargos em comissão e funções gratificadas do executivo municipal; extingue

e majora vencimento de cargos efetivos; cria e extingue gratificações; dá outras

providências. - Projeto de Lei nº 11/2022, de 7 de fevereiro de 2022, que

autoriza o executivo municipal a subvencionar ações de transporte escolar a

cargo da Associação dos Estudantes de Ensino Médio e Superior de Bozano -

AEEMSE. - Projeto de Lei nº 12/2022, de 7 de fevereiro de 2022, que amplia

margem consignável dos servidores públicos em favor de terceiros. Foram

pautadas, votadas e aprovadas por unanimidade as seguintes matérias: -

Requerimento n. 03/2022, Diárias. - Projeto de lei do executivo n° 04/2022; -

Projeto de Lei do Executivo n° 05/2022. - Projeto de Lei do Executivo nº 06/2022.

- Projeto de Lei do Executivo nº 07/2022. - Projeto de Lei do executivo nº

08/2022. - Projeto de Lei do Executivo nº 09/2022. - Projeto de Lei do Executivo

nº 10/2022. - Projeto de Lei do executivo nº 11/2022. - Projeto de Lei do

Executivo nº 12/2022. Não havendo mais matérias, o Presidente agradeceu a

presença de todos e encerrou a presente Sessão, da qual se lavrou a presente

Ata que será assinada por ele e pelo Secretário desta Casa.